
M inisterio de Defensa Nacional

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

2025-3-23-0000305 Montevideo, 0 7 AGO. 2025
VISTO: la invitación recibida por parte de la Oficina de Cooperación de Defensa de 

la Embajada de los Estados Unidos de América, para participar de la “Visita de 

Líderes Clave”, en la ciudad de Connecticut, en los Estados Unidos de América, 

en el período comprendido desde el 10 hasta el 16 de agosto de 2025;

RESULTANDO: I) que para participar en la citada actividad el Jerarca dispuso la 

concurrencia del Señor Comandante en Jefe de la Fuerza Aérea;

II) que los costos de alojamiento, alimentación, traslado aéreo e 

interno estarán a cargo del país anfitrión;

CONSIDERANDO: que la visita de carácter protocolar a la Guardia Nacional de 

Connecticut, en el marco de la actividad, es de gran importancia para fortalecer la 

alianza estratégica entre ambos países y explorar oportunidades de cooperación 

en áreas de interés mutuo. Esta instancia permitirá afianzar vínculos institucionales 

y promover futuras iniciativas conjuntas que contribuyan al desarrollo de 

capacidades compartidas;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por el artículo 19 de 

la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986, por el artículo 53 de la Ley N° 16.170, de 

28 de diciembre de 1990 en la redacción dada por el artículo 49 de la Ley N°

19.924, de 18 de diciembre de 2020, por el artículo 54 de la Ley N° 16.170 referida 

y por el artículo 46 de la Ley N° 19.924 referida, por los Decretos N° 401/991, de 5 

de agosto de 1991, N° 148/992, de 3 de abril de 1992, por el artículo 1o del Decreto 

N° 229/996, de 18 de junio de 1996 y por los Decretos N° 56/002, de 19 de febrero 

de 2002, N° 7/009, de 2 de enero de 2009 y N° 108/015, de 7 de abril de 2015 y 

por el numeral 1o de la Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020, de 1o de abril 

de 2020 en la redacción dada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, 

de 3 de noviembre de 2021;



EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o. Desígnense en Misión Oficial en Connecticut, en los Estados Unidos de 

América, al Señor General del Aire Fernando Rubén Colina Alsinet, para participar 

de la “Visita de Líderes Clave”, en el período comprendido desde el 10 hasta el 16 

de agosto de 2025;

2o. Los costos de alojamiento y alimentación, traslado aéreo e interno estarán a 

cargo del país anfitrión;

3o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento Administración Documental 

remítase copia de la presente Resolución a la Directora de Asuntos 

Internacionales, Cooperación y Derecho Internacional Humanitario del Ministerio 

de Defensa Nacional y pase al Departamento Financiero Contable de dicho 

Ministerio y al Comando General de la Fuerza Aérea. Cumplido, archívese.


